
Základní škola Litomyšl 
 

T. G. Masaryka 1145, okres Svitavy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

2012 / 2013 

              Výroční zpráva o činnosti školy 
 



 2 

 

 

Obsah:  

 

 

 

a) Základní údaje o škole                                                    str.3 

 

b) Přehled oborů vzdělání                                                   str.5 

 

c) Personální zabezpečení školy                                         str.6 

 

d) Údaje o zápisu a přijímacím řízení na SŠ                      str.7 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání                                       str.8 

 

f) Údaje o prevenci soc. patologických jevů                      str.9 

 

g) Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků                 str.10 

 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy                           str.10 

 

i) Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI                   str.30 

 

j) Základní údaje o hospodaření školy                              str.31 

 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových 

      a mezinárodních programů                                         str.32 

 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání 

    v rámci celoživotního vzdělávání                                 str.32 

 

m) Údaje o předložených a realizovaných projektech 

     financovaných z cizích zdrojů                                     str.32 

 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací                 str.33                              

 

 

 

 

 



 3 

a) Základní údaje o škole 

 

 
 

Adresa : Základní škola Litomyšl  

 T. G. Masaryka 1145  

 

570 01 Litomyšl 

 

 

 

Tel : Ředitel: 461 612330 

 Zástupkyně: 461 613090 

 Hospodářka: 461 612356 

 

 

 

 

 

E-mail : 3zs@lit.cz  

Web : www.litomysl.cz/3zs 

 

 

 

  

 

 

 
                                                                       
 

 

 

 

mailto:3zs@lit.cz


 4 

Charakteristika školy 
 

          Základní škola Litomyšl, ulice T.G. Masaryka 1145 byla zřízena k 1.1. 1993 

jako právní subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání 6-15tileté mládeže. 

          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola řízena 

OŠMT KÚ Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel (provoz) a KÚ 

(školské výdaje). Po metodické stránce je škola řízena a kontrolována Českou školní 

inspekcí. 

          Do školy jsou převážně zapsáni žáci z Litomyšle, dále pak z Čisté, ze Sedlišť, 

Benátek, Němčic, Strakova, Janova, Trstěnic, Chmelíku, Kornic, Sloupnice, Osíku, 

Bohuňovic, Nové Vsi, Netřeb, Nedošína, Pohodlí, Tržku, Dolního Újezda, Řídkého, 

Českých Heřmanic, Chotovic, Jarošova, Říkovic, Poříčí a Budislavi, Vidlaté Seče. 

         Součástí školy je školní klub a školní družina. 

         Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí,  

15 kmenových tříd, řadu odborných učeben, kabinetů, heren, aulu, školní družinu a 

školní klub. 

         V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku 

tělesné výchovy.  

 

 

Městská sportovní hala 

 Hala je otevřena od podzimu roku 1998.  

     V dopoledních hodinách v pracovní dny je hala využívána pro výuku tělesné 

výchovy. Využívá ji především naše škola, dále Střední pedagogická škola a Speciální 

základní škola.  

     V odpoledních hodinách halu využívají především místní oddíly volejbalu a 

florbalu. Dále zde trénují TJ Jiskra, oddíl kopané, ve večerních hodinách oddíl 

nohejbalu, Sokol Tokyjo, Fakulta restaurování i jiní. Zájem by byl ještě ze strany 

místního oddílu basketbalu, ale z důvodu plného obsazení nelze vyhovět. O víkendu se 

v hale konají různá mistrovská utkání a turnaje, v případě volných hodin je hala 

nabídnuta k využití pro cizí účastníky (futsal Pardubice, Sokol Řetůvka, Sokol Janov a 

další). 

     Akce většího rozsahu jako Litex Show, Mistrovství ČR v aerobiku, turnaje 

v Boccie musí být předem dohodnuty na MÚ, aby byl zajištěn termín. 

     V hale také proběhly v prvním týdnu v květnu akce spojené s Majálesem.                                   

Halu během roku využívaly místní firmy jako Vertex Adfors, HRG tiskárna, Story 

Design k podnikovým turnajům ve florbale, kopané.  

V hale je také k dispozici posilovna, která je v provozu každý den až do večerních 

hodin. 

 

K výuce tělesné výchovy naše škola využívá také školní hřiště Větrník. 

 

 



 5 

OOrganizace školního roku 2012/2013 

 
Začátek školního roku:            3. září 2012 

Podzimní prázdniny:   25.a 26. října 2012 

Vánoční prázdniny:   22. prosince 2012 - 2. ledna 2013 

Pololetní prázdniny:                1.února 2013 

Jarní prázdniny:                       4.-10. února 2013 

Velikonoční prázdniny:   28.-29. března 2013 

Konec školního roku:   28. června 2013 

 

 

 

Školská rada při ZŠ T. G. Masaryka 1145, Litomyšl 

 

         Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být při každé škole 

zvolena školská rada. Ve školské radě naší školy jsou dva zástupci zřizovatele, dva 

učitelé a dva zástupci rodičů.  

         Hlavním úkolem školské rady je dozírat na správný chod školy jako celku, na 

spolupráci školy se zřizovatelem a v neposlední řadě (což je nejdůležitější) na 

spolupráci školy s rodiči.  

            

 

Seznam členů školské rady   
 

předseda – Vladimír Faltejsek (zástupce rodičů) 

zapisovatelka – Iva Neprašová 

členové: Zuzana Slívová (zástupce rodičů) 

               Radek Pulkrábek  

               Milada Nádvorníková 

               Pavel Jakl  

 

b) Přehled učebních plánů 
        

       Ve školním roce 2012/13 se  vyučovalo ve 2. ročníku podle Školního 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání č.j. 48/2011.  
V 1. a 3.-9. ročníku podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání 

č.j. ZS TGM 1/2012.     
 
 



 6 

c) Personální zabezpečení školy  
                                       

Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci                                              
 

Jméno Funkce  Aprobace 

 

Jirsa Pavel ředitel Č-OV 

Tláskalová Jana                  zást. řed. pro 1.st.     1.st. 

Voříšková Kamila zást. řed. pro 2.st. M-F, výchovný poradce 

 

Hrdonková Věra uč. 1.st. 1.st. 

Filová Jitka uč. 1.st. 1.st. 

Knapová Michaela             uč. 1.st.                     1.st. 

Neprašová Iva uč. 1.st. 1.st. 

Přílučíková Miroslava        uč. 1.st.                     1.st. 

Boušková Iveta uč. 1.st. 1.st. 

Gerčáková Jana uč. 1.st. spec. ped. 

Boštíková Hana                  uč. 1.st.                    1.st. 

Chaloupka Luboš               uč. 2.st.                     D-Z 

Jakl Pavel                           uč. 2.st. M-CH 

Flídr Václav uč. 2.st. Č-OV 

Břeň Milan uč. 2.st. M-ZT 

Simonides Dušan uč. 2.st. Č-TV 

Vomáčková Martina          uč. 2.st.                     M-Tv 

Matysová Irena uč. 2.st. 1.st. 

Popelková Alena uč. 2.st. M-ZT 

Dřínovský Petr uč. 1.st. spec. ped., metodik prevence 

Kašparová Iva uč. 2.st. N-Z 

Peňázová Jana                     uč. 2.st.                    Aj                
 

Menčíková Milena vych. ŠD vych. 

Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 

Slívová Zuzana vych. ŠD vych. 

Coufal Josef vych. ŠK,ŠD vych. 
 

Králová Štěpánka               účetní 
 

Hrdinová Jana                    uklízečka 

Bílá Božena                        uklízečka  

Hubinková Dagmar uklízečka  

Veselíková Marie uklízečka 

Machálková Jana                uklízečka 
 

Kabrhel Jan                         správce haly 

Ludvík Franěk                     školník 

Adamský Jiří                       pom. síla –hala 

 

 



 7 

d) Údaje o přijímacím řízení 
 

Zápis do 1. tříd 
 

14. února se konal zápis do 1. tříd pro školní rok 2012-2013.   

Zapsáno bylo 39 dětí, z nichž 10 rodičů žádalo o odklad povinné školní docházky. 

V době od zápisu do začátku školního roku docházelo k různým změnám v počtu 

zapsaných dětí a odkladů, ve výsledku bylo do 1.třídy zapsáno a v září 2013 nastoupí 

26 dětí. 

 

 

Výsledky přijímacího řízení na střední školy pro školní rok 2013/2014 

 

Gymnázium                                                  Litomyšl                                  1 + 8 (z 5.tř.) 

Trading Centre                                             Litomyšl                                                     4 

VOŠ pedag. a stř. pedagogická škola          Litomyšl                                                     2 

Stř. škola zahradnická a technická               Litomyšl                                                     1 

Stř. zdravotnická škola                                 Svitavy                                                       1 

Obchodní akademie a VOŠ ekonomická      Svitavy                                                      1 

Int. stř. škola technická                                Vysoké Mýto                                              1 

Stř. škola technická                                      Česká Třebová                                            5 

Vojenská stř. škola a VOŠ MO                    Moravská Třebová                                      

1 

Stř. škola automobilní                                  Ústí nad Orlicí                                            1 

Stř. odborná škola a učiliště                         Polička                                                       1 

Stř. škola obchodu a služeb SČMSD           Polička                                                        2 

OA a stř.odborná škola cest.ruchu               Choceň                                                       1 

Střední zdravotnická škola                           Hradec Králové                                          1 

Střední škola řemeslná                                 Jaroměř                                                       1 

 

 

Celkem bylo přijato 31 žáků, z toho : 

z 5. roč.                 8 žáků        ( víceleté gymnázium) 

z 9. roč.               23 žáků        ( 15 žáků na studijní obory, 8 žáků na učební obory) 

1 žák z 9. ročníku neprospěl u opravných zkoušek a bude opakovat  9.třídu. 



 8 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZŠ Litomyšl, T.G.Masaryka 1145 

Třída Prospěli 
s vyzn. 

Prospěli 

1. p o l o l e t í 

Nepros- 
pěli 

Neklasi- 
fikováni 

Prospěli 
s vyzn. 

Prospěli Nepros- 
pěli 

Neklasi- 
fikováni 

2. p o l o l e t í 

Přehled prospěchu ve školním roce 2012/13 

0.00 1. 95.00 0.00 0.00 95.00 0.00 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 1. ročníku 

95.00 0.00 0.00 0.00 95.00 0.00 0.00 0.00 % % % % % % % % 

4.76 2.A 90.47 0.00 0.00 95.23 4.76 0.00 0.00 % % % % % % % % 

0.00 2.B 95.23 0.00 0.00 71.42 23.80 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 2. ročníku 

92.85 2.38 0.00 0.00 83.33 14.28 0.00 0.00 % % % % % % % % 

31.81 3.A 63.63 0.00 0.00 72.72 27.27 0.00 0.00 % % % % % % % % 

30.43 3.B 69.56 0.00 0.00 65.21 34.78 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 3. ročníku 

66.66 31.11 0.00 0.00 68.88 31.11 0.00 0.00 % % % % % % % % 

38.88 4.A 55.55 0.00 0.00 44.44 50.00 5.55 0.00 % % % % % % % % 

17.64 4.B 82.35 0.00 0.00 76.47 23.52 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 4. ročníku 

68.57 28.57 0.00 0.00 60.00 37.14 2.85 0.00 % % % % % % % % 

37.93 5. 55.17 3.44 0.00 58.62 41.37 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 5. ročníku 

55.17 37.93 3.44 0.00 58.62 41.37 0.00 0.00 % % % % % % % % 

72.72 6.A 22.72 4.54 0.00 27.27 63.63 9.09 0.00 % % % % % % % % 

34.78 6.B 65.21 0.00 0.00 65.21 34.78 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 6. ročníku 

44.44 53.33 2.22 0.00 46.66 48.88 4.44 0.00 % % % % % % % % 

80.00 7. 12.00 4.00 0.00 16.00 84.00 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 7. ročníku 

12.00 80.00 4.00 0.00 16.00 84.00 0.00 0.00 % % % % % % % % 

70.00 8.A 30.00 0.00 0.00 30.00 70.00 0.00 0.00 % % % % % % % % 

66.66 8.B 11.11 16.66 5.55 22.22 66.66 11.11 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 8. ročníku 

21.05 68.42 7.89 2.63 26.31 68.42 5.26 0.00 % % % % % % % % 

66.66 9. 25.00 8.33 0.00 16.66 79.16 4.16 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 9. ročníku 

25.00 66.66 8.33 0.00 16.66 79.16 4.16 0.00 % % % % % % % % 



 9 

 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  

     V naší škole jsou dlouhodobě a stabilně obsazeny pozice výchovné poradkyně  

(K. Voříšková) a školního metodika prevence (P. Dřínovský). Ti, společně s vedení 

školy, koordinují preventivní aktivity a společně se věnují řešení aktuálně důležitým 

otázkám. V uplynulém školním roce jsme se, kromě primárně preventivních akcí (viz. 

níže), zabývali oblastmi spadající do prevence sekundární. Jde o kroky směřující 

k zastavení a pokud možno zamezení opakování se již existujících obtíží. Řešili jsme 

problémy týkající se zejm. záškoláctví, fyzickou i slovní agresí dětí vůči vrstevníkům, 

zneužívání návykových látek (kouření)… V některých případech jsme narazili na 

komplikovanou spolupráci a komunikaci s rodiči, v ojedinělých situacích na absenci 

jakékoli spolupráce.  Snažíme se o to, aby se zejména třídní učitelé stávali osobami, 

které budou garantovat bezpečné prostředí ve třídě, které budou první instancí při 

komunikaci s rodiči, které budou iniciovat potřebu adekvátní intervence ve třídě. Také 

z tohoto důvodu jsou třídní učitelé vždy zainteresováni do řešení obtíží ve svých 

třídách – ve spolupráci s preventivním týmem školy (vedení, výchovná poradkyně, 

školní metodik prevence). U výše zmíněných situací jsme v několika případech 

realizovali jednání výchovné komise, navázali spolupráci s orgánem sociálně právní 

ochrany dětí (OSPOD), s Policií ČR, příp. dalšími školskými poradenskými zařízeními 

(PPP, SVP). 

     Členové preventivního týmu školy absolvují pravidelná setkávání u „kulatého 

stolu“, které iniciuje MÚ v Litomyšli, dále výjezdní setkání výchovných poradců a 

školních metodiků prevence (realizováno PPP v Ústí n. Orlicí) apod. Účastní se 

příslušných vzdělávacích akcí k dalšímu prohlubování svých kompetencí. 

 

Programy ve třídách 

     Jako každý rok se žáci šestých tříd zúčastnili adaptačního víkendového kurzu 

(na Budislavi a na Kozlově), jehož základním cílem je stmelit mírně pozměněný 

kolektiv (odejdou žáci na gymnázium a přijdou žáci z okolních obcí), žáci se učí jeden 

druhému důvěřovat, spolupracovat, pomáhat si. Učí se přijmout nové kamarády a 

pomoci jim začlenit se do kolektivu. Samozřejmostí je spousta zábavných aktivit, 

sportování, soutěžení … O program dětí se starají třídní učitelé a metodik prevence, 

popř. další odborníci. 

     Díky projektu „OPVK - Peníze do škol“ jsme měli možnost uskutečnit ve 

vybraných třídách cílené programy v rozsahu 8 vyučovacích hodin na třídu. Ve 

školním roce 2012/2013 šlo konkrétně o třídy 3. A, 6. A, 6. B a 7. třídu. Ve spolupráci 

s třídními učiteli 6. ročníků jsme sestavili projekt „Šesťáci, pravou“. Získali jsme na 

něj finanční dotaci MŠMT ve výši 31 400 Kč. Jde o snahu propojit preventivní 

působení školy a rodičů – tj. společná setkání (děti, rodiče, učitelé) na daná témata. 

Projekt je zaměřen na prevenci některých forem rizikového chování, jako jsou: 

(ne)bezpečné užívání internetu, návykových látek, problémy ve vztazích mezi dětmi i 

dospělými. 

K tomu jsme využili také lektorku CCV Pardubice Mgr. Kateřinu Kábelovou. 

     Intenzivní spolupráce probíhala s Mgr. Hanou Kaizarovou z preventivního oddělení 

Policie ČR, která uskutečnila mnoho různých besed s dětmi 1. i 2. stupně. Třídy 2.A a 



 10 

2.B navštívily policejní oddělení, 3.A, 4.A, 4.B a 5.třída se zúčastnili besedy na téma 

Dopravní výchova. 3.B se dozvěděla více o problematice vlastního bezpečí.   

6. a 7.třídy diskutovali s p. Kaizarovou v dvouhodinovém bloku na téma Facebook. 

Žáci 8. a 9. tříd se účastnili dvouhodinové besedy na téma Trestní odpovědnost. 

Všechny besedy byly moc dobře připravené a p. Kaizarová se žáky velice dobře 

komunikovala, vždy besedu přizpůsobila věku, složení třídy atd. 

Pokud to bude možné, zúčastníme se těchto besed i v dalším roce, každá třída zase 

s jinou tématikou. 

     Akce primární i sekundární prevence částečně zajišťujeme také prostřednictvím 

finančních zdrojů. Zmíněn byl OPKV – Peníze do škol a MŠMT. Patří sem ale také 

finanční podpora Města Litomyšl. Všem institucím za to patří velký dík. 

     Na závěr školního roku jsme realizovali dotazníkovou formou šetření mezi rodiči 

našich žáků. Ze získaných dat mj. vyplývá, že se drtivá většina dětí v naší škole cítí 

bezpečně. Na dotaz, zda se rodiče domnívají, že si dokáže škola poradit v krizových 

situacích, jsme zaznamenali u více než 90 % odpovědí kladné stanovisko, v 5 % rodiče 

vyjádřili nemožnost posouzení a 5 % odpovědí bylo negativních. Pozitivně byla 

hodnocena také vstřícnost učitelů při rodičovských schůzkách a individuálních 

konzultacích s rodiči. Až na pár výjimek rodiče konstatovali, že vnímají postavení 

svých dětí ve škole jako rovnoprávné. 

 Cennými se ukázaly náměty některých rodičů na zlepšení práce školy.  
 

 

 

g) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

        Ve školním roce 2012-2013 se učitelé účastnili řady školení, jednalo se především 

o vzdělávání v oboru jejich aprobace (Aj, Rj, 1.stupeň,…), výchovný poradce a 

metodik prevence se pravidelně účastní setkání na MÚ v Litomyšli, dále výjezdního 

zasedání školních metodiků prevence. 
 

 

            

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy 
 

     4. září v 8 hod. bylo na dvoře naší školy velmi živo. Právě se tu sešly všechny děti 

naší školy. Ale nejenom děti, také učitelé a zaměstnanci školy. 

Po úvodních slovech pana ředitele se představili naši prvňáčci a poté promluvil 

místostarosta Litomyšle Radomil Kašpar. 

Pan ředitel popřál všem žákům obzvláště novým hodně štěstí a úspěchů. ... a našim 

"deváťákům" skvěle zvládnuté přijímací zkoušky. 

 

 

Přednáška ČS armáda a Mnichov 1938 

     20. září navštívil naší školu pan Libor Kazda, který se ve volném čase zabývá 

vojenskou technikou a armádou československé republiky. S sebou přivezl několik 

pušek, fotky, dvě uniformy a spoustu zajímavých informací. Po působivém vstupu do 

třídy v obleku poručíka od jezdectva, s mečem zavěšeným u pasu, se přesunul k mapě, 

kde začal vyprávět o vojenské připravenosti, pohraničních pevnostech, poměru sil naší 



 11 

a německé armády a vojenské technice. Následovala ukázka fotek používaných zbraní, 

tanků a našeho zastaralého dvojplošníku. Samozřejmě nechybělo mnoho doplňujících 

faktů o zrovna kolujícím obrázku. Tou dobou už sice nezbývalo moc času, když si 

hrdinný svobodník Vojtěch Soukup poprvé oblékl uniformu již zmiňované hodnosti. 

Nasoukal na sebe také prázdnou brašnu na nábojnice, tašku na rameno, pušku a 

později také plynovou masku. Při oblékání mu bylo doprovodem zajímavé vyprávění o 

různých částech oblečení a výzbroje. Přednáška končila osaháním donesených zbraní a 

nasazováním helmy a plynové masky. Hlavně pánské osazenstvo třídy bylo 

s přednáškou velmi spokojeno. 

 

Přespolní běh 

     V pondělí 24. září 2012 se 27 žáků naší školy zúčastnilo oblastní soutěže 

přespolního běhu v Litomyšli. Pochvalu si zaslouží zejména postupující do okresního 

kola. 

 

Tomáš Fait              1. místo v kategorii – žáci 3.tříd 

Petr Jirmásek           1. místo                       žáci 4.tříd 

Patrik Radiven       2. místo                       žáci 5.tříd 

Aneta Foffová         2. místo                       žákyně 8.+ 9.tříd 

Hana Klusoňová     3. místo                       žákyně 8.+ 9.tříd 

 

Návštěva 2. tříd na oddělení PČR 

     Na přelomu září a října žáci 2. tříd navštívili Obvodní oddělení Policie ČR 

v Litomyšli.                                                                                                                       

Po vstupu na oddělení si je převzala paní npor. Martina Simonová a vyprávěla dětem o 

práci policistů. Pro všechny bylo největším zážitkem vstoupit do vězeňské cely, 

nastoupit do policejního vozu, spustit policejní sirény, vyzkoušet si neprůstřelnou 

vestu, či vidět na vlastní oči pouta a obušek. 

 

Pomáhat a chránit 

     Ve středu 3. 10. 2012 třída 4. A navštívila velice zajímavá místa – služebnu Policie 

ČR a služebnu Městské policie. U policie si žáci vyslechli povídání o jejich práci, 

prohlédli si výslechovou místnost, kamerový systém, vysílačky, místnost pro zadržené 

a jejich služební auta.Ve služebně Městské policie dětem ukázali také kamerový 

systém, botičku na auta, ochranné rukavice při práci se psy, zajímavý byl alkohol testr 

a další předměty. Návštěva byla to velice poučná.  

 

Do průvodu s cirkusem Libros 

     Ve středu 3. 10. se děti z 1. tř., 2. A a 2. B zúčastnily již tradičního průvodu masek 

naší Městské knihovny. Letošní téma průvodu „Cirkus“ se dětem moc líbilo. Masky 

byly inspirované především postavami z cirkusu, ale i postavami z knížek jubilantů B. 

Němcové, J. Trnky, K. Poláčka. V průvodu bylo plno šikovných akrobatů, veselých 

šašků, překrásných tanečnic a hravých zvířátek. Po průvodu byla v knihovně 

přichystaná zajímavá stanoviště, kde si děti pod vedením klaunů a jiných cirkusových 

postav plnily zajímavé úkoly. V přízemí knihovny byla pro děti připravena poutavá 

přednáška chovatele samojedů. Dětem se v knihovně moc líbilo a i sluníčko se na nás 



 12 

celý den usmívalo. Za moc pěknou akci děkujeme všem obětavým pracovnicím naší  

knihovny. 

Skřítek Podzimníček se loučí… 

     Ke konci měsíce listopadu jsme dostali dopis od skřítka Podzimníčka, ve kterém 

sliboval, že se za námi přijde podívat do školy, až bude předávat vládu skřítkům 

zimníčkům. Ten čas nastal. Vždyť už zima klepe na dveře. Zítra (21.prosince) je první 

zimní den.Skřítek nám přinesl hádanky z jeho lesního království. Za odměnu nám dal 

oříšek od veverky a voňavou šišku, kterou si můžeme pověsit na vánoční stromeček. 

Při loučení jsme mu slíbili, že se v lese budeme vzorně chovat a určitě v zimě 

nezapomeneme na zvířátka, která naši pomoc potřebují. 

 

 

Zpívání na schodech 

      Ve čtvrtek 20. prosince 2012 jsme se sešli na tradiční zpívání na schodech.  

V minulých letech toto probíhalo skutečně na hlavním schodišti školy, ale minulý rok 

jsme usoudili, že při velkém počtu rodičů, kteří se přišli podívat, bude lepší přesunout 

zpívání do auly.  

Pod vedením p. učitelek J. Filové, M. Knapové a za vydatné pomocí ostatních si děti 

připravily krátký asi 25minutový program, kterým jsme se pokusili navodit vánoční 

atmosféru a pohladit všechny přítomné po duši. Snad se nám to podařilo.  

          

 
 

 

 

 



 13 

 

 

15. výročí otevření školy 

     Ve dnech 29.11. - 1.12. 2012 se na naší škole 

konal program ke oslavám 15. výročí školy. Ve 

čtvrtek a v pátek byly dny otevřených dveří, takže 

veřejnost mohla navštívit naši školu a podívat se do 

hodin. V pátek odpoledne a v sobotu se na naší škole 

mohl kdokoliv zúčastnit tzv. 15 zastavení, kde si 

mohli žáci, rodiče, děti, ale i další návštěvníci 

zavzpomínat na školní lavice, něco si vyzkoušet, 

vyrobit, zahrát, zasportovat…. 

Akce byla moc zdařilá a mnohým návštěvníkům se 

v sobotu večer nechtělo odcházet. 

 

     Během dnů otevřených dveří byla k dispozici kniha, do níž návštěvníci vpisovali 

svá přání škole k výročí. Výběr některých z nich:  

1. Nové, tvůrčí, nádherné. Blahopřejeme. (Krátká, Havranová, A. Novotná)  

2. Moc se nám tu líbilo. (Bicanová, Hanusová, Voříšková)  

3. Pěkné prostředí i výzdoba. Dětem i učitelům přeji jen úspěch a samé jedničky. (Vacková)  

4. Ze školy máme velkou radost, rádi sem chodíme a přejeme modré školičce hodně žáků, 

protože je v Litomyšli nejlepší. (Šaldovi)  

5. Děkujeme za neplánovaný slučák. Přejeme spoustu úspěšných akcí jako byla tato. Celému 

učitelskému sboru zdraví, elán, energii a pevné nervy do dalších let. (9.B rok ukončení 

2006)  

6. Přeji všem človíčkům hodně zdravíčka a sluníčka a jsem pyšná na to, že jsem mohla pár 

let na této škole zažívat s Vámi ten krásný šrumec. (Kroulíková)  

7. Moc se mi tu po dlouhé době líbilo. Přeji škole, ať je tu vždy přátelské a pohodové 

prostředí jako doposud. (Jiří Kusý)  

8. Moc se nám tu líbilo! Přejeme hodně úspěchů v novém roce 2013! (Netíková)  

9. Škole přejeme hodné paní učitelky i děti. Moc se nám tu líbilo. (Unčovští)  

 

Některé zajímavosti ze dnů otevřených dveří: 

-  Při vstupu do družinového cirkusu navázalo ústřižek látky 270 návštěvníků.  

-  Během pátku odpoledne a soboty navštívilo školu přibližně 400 zájemců o prohlídku školy.  

-  Ve čtvrtek a v pátek ráno se zúčastnilo vyučovacích hodin celkem asi 60 rodičů, nejvíce ve   

       3.A.  

-  Průběh dne otevřených dveří natáčela regionální televize.  

-  Krátce školu navštívil i čerstvě zvolený senátor pan Martínek.  

-  V dílně adventní si návštěvníci, většinou děti vyrobily svícny z jablek, smrkových  

       větviček, svíček a jiných drobných přírodních materiálů. Vzniklo zde přesně 80 svícnů a  

       dále 60 vánočních stromečků.  

-  V dílně patchworku se vyrobilo 70 textilních kytiček a 90 plstěných kytiček.  

-  V knize Co popřejete naší škole k narozeninám se objevilo 65 přání.  

-  Ve škole natáčela kabelová televize  

-  Spočítali jsme, že za 15 let bylo ve škole zaměstnáno celkem 117 lidí (učitelé, vychovatelé,    



 14 

      uklízečky, školníci, hospodářky, správcové sportovní haly atd.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

ORIONCUP –florbal – okresní kolo (chlapci – 6. 7. třída) 

     Přesně na Mikuláše, tedy 6. prosince 2012 proběhlo v tělocvičně gymnázia 

Moravská Třebová okresní kolo ve florbalu chlapců v kategorii 6. – 7. třída. V soutěži 

se utkalo celkem šest týmů ( ZŠ Bystré, ZŠ Moravská Třebová, ZŠ Svitavy, ZŠ 

Městečko Trnávka, Gymnázium Mor.Třebová a ZŠ T.G.Masaryka Litomyšl ). 

Družstva hrála ve dvou skupinách po třech - systémem každý s každým.  

Bohužel přes zoufalý závěrečný nápor se našemu týmu nepodařilo dostat se do finále. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čerti a Mikuláš 

     Mikuláš a jeho pomocníci procházeli třídy 1. stupně. Mikuláš si přinesl knihu 

hříchů a čerti s sebou přinesli pekelný smrad. Pár hříšníků se v některých třídách našlo, 

ale když slíbili, že se 

polepší, čerti se nad 

nimi slitovali a do pekla 

je neodnesli. Prvňáčkům 

Mikuláš přinesl 

povolenky na pero. Jaké 

bylo nadšení, když jim 

je rozdával. Mikuláš 

ještě pochválil všechny 

děti, jak krásně píšou a 

čtou, a andělé rozdali 

pamlsky. Všichni si 

oddechli, když ze třídy 



 16 

všechny pekelné bytosti zmizely. 

 

Exkurze žáků 9. třídy do ISŠ technické ve Vysokém Mýtě 

     V pondělí 10. 12. 2012 se skupina žáků 9. tříd zúčastnila Workshopu na ISŠ 

technické ve Vysokém Mýtě. Žáci 8. a 9. tříd byli rozděleni do 10-ti členných skupin a 

v areálu školy pro ně bylo připraveno 7 stanovišť, na kterých se po 20 minutách 

střídali a seznamovali se s obory a činnostmi na této škole. Mohli vidět např. učebnu 

čalouníků, učebnu s CNC stroji, lakovnu, svařovnu, dílny pro autoklempíře, učebnu 

pro výuku technické administrativy, pro výuku technické dokumentace – práce 

s programem ve 3D a další. Na mnohých stanovištích si žáci mohli sami něco 

vyzkoušet (lakovna, čalounictví, PC,….). Dopravu zajišťovala organizující škola. Žáci 

zažili zajímavé dopoledne, akce se ISŠ technické zdařila. 

 

 

Návštěva prvňáčků v mateřské škole 

     Začátkem prosince přijali prvňáčci pozvání od předškoláčků z mateřské školy  

na předvánoční pásmo básniček a písniček. Děti se těšily na své bývalé paní učitelky  

i na bývalé kamarády. Pásmo se všem moc líbilo. Na oplátku jim také řekli básničku  

a všichni společně si zazpívali některé známé vánoční koledy. 

 

 

Okresní kolo ve florbalu dívek v kategorii 8. - 9. tříd 
     12. prosince proběhlo v Moravské Třebové okresní kolo ve florbalu dívek 8. - 9. 

tříd.  

Naši školu reprezentovali Šplíchalová M., Föffová A., Voleská A., Stibůrková I., 

Doubková K., Pohanková J., Klusoňová H., Jirmásková P. a Minářová B. Holky 

podaly velmi dobrý výkon a tím se umístily celkově na krásném třetím místě. 

Konkurence byla letos opravdu veliká a úroveň „holčičího“ florbalu se rok od roku 



 17 

zvedá. Tak uvidíme, jak dopadneme příští rok, neboť tuhle soutěž si určitě nenecháme 

ujít.  

Exkurze žáků 9. třídy do SŠ automobilní v Ústí nad Orlicí 

     Ve čtvrtek 13. prosince navštívili žáci 9. ročníku v rámci předmětu Svět práce SŠ 

automobilní v Ústí nad Orlicí. Dopravu zajistila střední škola. Po příjezdu do školy 

byli žáci rozděleni do dvou skupin a pod vedením učitelů školy si prohlédli učebny, 

tělocvičnu, vyzkoušeli si horolezeckou stěnu, na PC si vyzkoušeli opis textu na 

rychlost, napsali si krátké dopravní testy, a dokonce zažili i jízdu na trenažéru 

automobilu Fabia.  

Nutno zdůraznit, že škola je po kompletní rekonstrukci a milionové výdaje vykouzlily 

z učeben i ostatních prostor krásnou a moderní školu vybavenou novým nábytkem, 

multimediálními tabulemi, novou tělocvičnou a posilovnou, novými toaletami atd. 

Potom byli žáci autobusem převezeni do areálu dílen, kde si prohlédli všechny haly a 

zároveň byli seznámeni s tím, které ročníky se zde učí a co se zde učí. Prohlídka 

s výkladem byla velmi zajímavá, 

poutavá a vyčerpávající. Hala, kde 

se učí 1. ročníky, je nová, krásná a 

moderní a spolu s ostatními 

halami, které jsou vybaveny 

veškerou potřebnou moderní 

technikou, vytváří kvalitní 

prostředí pro studium autotroniků, 

autoopravářů, autoelektrikářů a 

klempířů.  

Návštěvu této školy v rámci dne 

otevřených dveří můžeme všem 

doporučit. 

 

 

Zápis nanečisto aneb 7 klíčů od pohádky 

     Po dnech otevřených dveří jsme opět pozvali možné budoucí žáky školy na Zápis 

nanečisto. Ve čtvrtek 17. ledna 2013 příchozí děti u vchodu do školy přivítal král a 

vysvětlil jim, co je čeká. Pro děti bylo připraveno sedm stanovišť, kde si mohly 

vyzkoušet, jak jsou připraveny na vstup do školy:  

1. poznávání geometrických obrazců, barev, orientace v prostoru  

2. grafomotorika - držení tužky  

3. jemná motorika ruky - navlékání korálků, těstovin  

4. sebeobsluha (oblékání, tkaničky, obouvání)  

5. logopedie - úroveň řeči  

6. pohybové aktivity - opičí dráha  

7. zpěv, poznávání písniček, rytmus  

Za každé stanoviště děti dostaly barevný papírový klíč, na konci po splnění všech 

úkolů dostaly děti od krále keramický klíč (ke škole) a nějaké drobné dárky. Akce se 

zúčastnilo asi 25 dětí se svým doprovodem. Jako pohádkové postavičky děti 

doprovázeli naši žáci - dobrovolníci, kteří zaslouží za to, že ve škole vydrželi až do 



 18 

večera (do 18:15), velké poděkování.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodiny moderní chemie na III. ZŠ v Litomyšli 

     12. února navštívili naší školu vysokoškolští studenti Vysoké školy chemicko-

technologické Praha Petr Bubeníček a Ondřej Rychecký. 

Při třech moderních hodinách předvedli několik skvělých chemických pokusů. První 

hodina byla určena pro 8. A, další pro 9. třídu a poslední třetí hodina pro třídu 8. B. 

Zábavná hodina začala barevnými plamínky kationtů kovů, následoval výbuch vodíku 

a ukázka hořlavosti a výbušnosti nitrocelulózy. 

Nejzajímavější sérií pokusů 

byla práce se suchým ledem. 

Při pokusu to skvěle kouřilo a 

dokonce vznikalo i velké 

množství pěny. 

Konec hodiny patřil 

zkapalněným plynům. 

Kuličky dusíku se rozutekly 

po stole, zmrzla květina, 

hadička a scvrkl se 

nafukovací balónek. Hodina 



 19 

končila výrobou vynikající a velmi chutné zmrzliny. 

Florbalová liga – mladší žáci 

     Ve čtvrtek 14. února 2013 byl zakončen druhým turnajem 8. ročník florbalové ligy 

v kategorii mladší žáci. V letošním ročníku startovalo celkem 6 družstev ze základních 

škol Litomyšle a okolí. Druhého kola se z důvodů nemoci apod. nezúčastnili chlapci 

z 1. a 2. ZŠ Litomyšl.  

Celkové výsledky po dvou turnajích 

1. ZŠ Dolní Újezd 13 bodů 14 : 7 

2. 3.ZŠ Litomyšl 10 bodů 17 : 6 

3. 1.ZŠ Litomyšl   7 bodů   6 : 2 

4. ZŠ Sloupnice              6 bodů 10 : 13 

5. ZŠ Lubná              4 body   8 : 18 

6. 2.ZŠ Litomyšl   2 body   2 : 9 

Nejlepším střelcem byl Jakub Voříšek a nejlepším brankařem Ondřej Fila, oba žáci 

naší školy. 

 
 

 

 
 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konverzační soutěž v angličtině – okresní kolo 

     Dne 18. 2. 2013 proběhlo 

na naší škole okresní kolo 

konverzační soutěže 

v angličtině pro žáky ZŠ a 

odpovídajících ročníků 

víceletých gymnázií. 

Soutěže se zúčastnilo téměř 

40 soutěžících ze škol 

celého okresu Svitavy.  

Ti nejlepší postupují 

 do krajského kola, které se 

koná 20. 3. 2013 v DDM 

Beta v Pardubicích.  

 



 20 

 

Olympiáda v zeměpise 

     20. února proběhlo školní kolo zeměpisné olympiády. 32 žáků soutěžilo ve třech 

kategoriích, které byly rozděleny podle ročníků a tématických celků. Vítězové 

postupují do okresního kola ve Svitavách, které se koná 14. března 2012.  

Nejlepšími v jednotlivých kategoriích byli G. Štarmanová (6.třídy), Š. Zítková 

(7.třídy), M. Rompotl (8. a 9. třídy). 

 

 

Naše horolezecká stěna 

     Na malou horolezeckou stěnu, která je v hracím koutku na chodbě, lezou děti každý 

den. Vylézt však na tu velikou, kterou má naše škola na schodišti, to není jen tak. Pod 

vedením pana učitele Pavla Jakla si to v únoru žáci druhých tříd vyzkoušeli. 

Samozřejmě bez bezpečného zajištění pomoci popruhů a lan se to neobejde. Všem 

dětem se lezení moc líbilo a zase si to brzy budou chtít zopakovat.  

 
 

Vybíjená 1. - 3. tříd 

     Začátkem března se žáci 1. - 3. tříd zúčastnili oblastního kola ve vybíjené. 

V kategorii chlapců i dívek získali úžasné 1. místo. K tomuto nádhernému vítězství 

moc blahopřejeme. 

 

 

Finanční gramotnost 

     V době plné hypoték, půjček, zadluženosti a bankrotů jsme uvítali nabídku  

p. Nádvorníkové a jako pilotní škola jsme uskutečnili v 9. třídě besedu se zástupcem 

společnosti Partners na téma Finanční gramotnost. Byli jsme naprosto spokojeni, proto 

jsme se přihlásili do celého bloku pěti besed. Žáci devátých tříd se tak během února a 

března seznámili s problematikou financí, s trhem, s investicemi,…. Byli upozorněni 

na různé problémy a nástrahy v této oblasti, kterých by se měli ve svém životě 

vyvarovat. Besedy byly velmi dobře připravené a problematika byla pro žáky zajímavá 

a srozumitelně podaná. 



 21 

Rádi se besed opět 

zúčastníme v dalších letech 

s dalšími deváťáky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patchworkové  kraslice 

     Ve čtvrtek 21.3.2013 se p.učitelky Gerčáková a Matysová sešly se zájemkyněmi na 

druhé textilní dílně. Zdobily kraslice textilní technikou - nešitým patchworkem ze 

zbytků látek, mašlemi. Kraslice se povedly, káva i zákusek chutnaly. Účastnice tohoto 

odpoledne měly radost, že o odpolední posezení je zájem a vznikly zde výrobky, na 

které mohou být všechny pyšné. 

  

 



 22 

NOC S ANDERSENEM - aneb naši třeťáci trávili noc ve škole 

     Ze čtvrtka na pátek spala třída III. A ve škole. S tím však byl spojen bohatý 

program, který děti samy popsaly.  

 Na fotografiích vidíme jejich setkání v knihovně s panem starostou a na druhé 

ukládání do spacáků přímo ve školní třídě. 

                

 

Florbal – Lubná 

     V úterý 9. dubna 2013 proběhl v Lubné šestý ročník o pohár „ paní ředitelky“. 

Tento turnaj se hrál ve dvou věkových kategoriích – starší a mladší žáci. Naši kluci ve 

složení O.Fila, D.Jiránek, M.Lamplot, J.Dvořák, M.Kolda, M.Večeřa, F.Záleský, 

T.Boštík a J.Voříšek startovali v kategorii mladší žáci společně s družstvy ZŠ 

Sloupnice, ZŠ Lubná, ZŠ D.Újezd a 2.ZŠ Litomyšl. Hrálo se systémem každý 

s každým – tedy celkem 10 zápasů. Kluci postupně remizovali 2 : 2 se ZŠ Lubná, 

Sloupnice a D.Újezd, kdy ve všech těchto zápasech vedli, ale vlastními chybami se 

připravili o vítězství. Toho se nakonec dočkali v zápase se 2.ZŠ Litomyšl, kterou 

porazili 4 : 1 a čekali kolikátí nakonec skončí. O všem rozhodl poslední zápas, ve 

kterém domácí Lubná porazila ZŠ Sloupnici. Naši kluci tak obsadili konečné druhé 

místo, které je nakonec úspěchem. Přesto ale mohlo být víc. 

Pořadí: 

1. ZŠ Lubná         10 bodů   14 : 8 

2. ZŠ T.G.M.         6 bodů     8 : 7 

3. ZŠ Sloupnice     5 bodů   11 : 12 

4. ZŠ D.Újezd        4 body   11 : 10 

5. 2.ZŠ Litomyšl     1 bod      5 : 14 

 

Potěšením ve hře našich kluků je fakt, že dobře bránili a Ondřej Fila se tak stal 

nejlepším brankářem. 

 

 

Lanové centrum Olomouc 

     Ve středu 1. května 2013 v 810 se deset našich žáků společně s p. uč. Jaklem vydalo 

do Olomouce do lanového centra Proud. Po milém přivítaní a rozdělení do skupin a asi 

dvacetiminutové instruktáži na nízkých lanových překážkách a jistícím trenažéru 

účastníkům konečně povolili vstup na vysoké překážky, umístěné ve výšce osmi 



 23 

metrů. Poté, co každé družstvo překonalo 3-4 překážky, se přesunuli k teamové 

překážce „Jakubův žebřík“, kde se celkem dvě dvojice pokusily o zdolání. Uspěli však 

pouze chlapci. Na závěr si pro zájemce lanové centrum připravilo atrakci „Big-

Swing“, kterou si vyzkoušelo devět z deseti žáků (pan učitel také). 

Cestou zpět na nádraží všichni navštívili olomoucké trhy. Po další jeden a půl 

hodinové cestě vlakem a autobusem kolem 18. hodiny odpoledne dorazili domů.  

Výlet se všem moc líbil. 

 

 

Soutěž tříd ve sběru papíru 

     V pátek 10. května 2013 se jako již tradičně sešla celá škola v aule na vyhlášení 

celoroční soutěže ve sběru. Každá třída pak dostala podíl z toho, co nám zaplatilo 

LIKO za tříděný sběr. Do soutěže se zapojily všechny třídy s těmito výsledky: 

třída 1. sběr [kg na 1 žáka] 2. sběr [kg na 1 žáka] celkem [kg na 1 žáka] 

3.A 59,29 69,18 128,47 

6.B 49,96 74,61 124,57 

2.B 24,39 96,38 120,77 

4.A 54,61 62,33 116,94 

2.A 49,40 54,62 104,02 

4.B 45,06 55,41 100,47 

7. 15,08 68,79 83,87 

1. 42,21 37,80 80,01 

8.B 19,84 47,89 67,73 

3.B 26,48 38,22 64,70 

5. 30,62 31,21 61,83 

8.A 37,30 20,90 58,20 

9. 29,91 15,71 45,62 

6.A 23,82 18,73 42,55 

 

Celkový letošní součet je 25 tun!  

 

         

Vodácký víkend 9. třídy – Sázava 

     V pátek 10. května jeli žáci 9. třídy na vodácký víkend na Sázavu. Vyjeli 

autobusem z Litomyšle do České Třebové. Odtud pokračovali vlakem do kempu 

Chocerady. Když přijeli do kempu, začalo pršet. Rychle postavili stany a dostali 

rozchod. Všichni se šli podívat po okolí. Druhý den ráno vodákům auto převezlo stany 

a věci do Týnce nad Sázavou, ve kterém pak strávili další noc. Následovala instruktáž 

a vlastní plavba. Počasí jim moc nepřálo. Po dvou hodinách jízdy začalo pršet.  Ujeli 

23km, které skoro pořád pádlovali. Večer si rozdělali oheň, povídali si, došlo i ke 

zpěvu. V neděli žáky čekalo kolem 18-20km  s peřejemi a jezy. Počasí už bylo lepší a 

svítilo i sluníčko. Plavba rychle utekla. Pak už následovala cesta do Prahy a přestup  

na vlak do České Třebové. 

Všichni si výlet na vodu moc užili a mají krásné zážitky.  

 

 



 24 

10 dní florbalu 2013 – turnaj základních škol – 6. – 7. ročník 

     V pondělí 13. května 2013 proběhl na zimním stadionu Skalka Česká Třebová 

úvodní turnaj tohoto turnaje. 

 

              

 

Družstvo naší školy ve složení Ondřej Fila, Jakub Voříšek, Marek Lamplot, Martin 

Večeřa, Martin Kolda, Tomáš Boštík, Marek Macek a Jiří Dvořák startovalo ve druhé 

skupině s těmito družstvy: Gymnázium Č.Třebová, ZŠ Lanškroun, ZŠ Brandýs nad 

Orlicí, ZŠ Č.Třebová a ZŠ Libchavy. Celý turnaj se hrál systémem každý s každým po 

dobu 1x10 hrubého času na umělém povrchu. Vítěz naší skupiny se utkal s vítězem 

druhé, také šestičlenné skupiny o celkového vítěze.  

Ve finále po zodpovědném a bojovném výkonu po brankách Lamplota, Voříška 2x, 

Macka a Hostíka kluci završili tažení za celkovým vítězstvím v poměru 5:1 a porazli 

vítěze druhé skupiny ZŠ Choceň a získali pohár a diplom pro vítěze.  
 

 

Vodácký víkend 8. tříd – Orlice 

      Ve dnech 22. – 23. 5. 2013 vyrazili odvážlivci osmých tříd 3. ZŠ na dvoudenní 

vodácký výlet na řeku Orlici. Prvního dne se vypravili na šestnácti kilometrovou 

výpravu. Většina začátečníků se převrhla už na začátku. Cestu jim komplikovaly různé 

překážky a nástrahy přírody. Museli zdolat spadlé stromy a přejet jez a vyrovnat se s 

počasím. Do cíle ale dorazili kompletní. V kempu, kam je dovezl jeho majitel, si 

postavili stany a dali do nich ještě za sucha své věci a vyrazili na guláš do bufetu. 

Večer dostali kvíz a vyslechli si přednášku o nebezpečí na vodě. Unaveni a zmrzlí se 

uložili ke spánku.  

      Druhý den zvládli stejně dlouhou trasu. V Týništi nad Orlicí, kde byl jejich cíl, 

nadobro opustili řeku, převlékli se do suchého a vydali se domů.  



 25 

Pasování prvňáčků na čtenáře 

     Na konci května čekala děti v Městské knihovně významná událost. Stali se z nich 

čtenáři a pan ředitel je osobně pasoval klíčem na čtenáře. Tím se jim otevřela cesta 

k poznání a do pohádek či dobrodružných knih. 

Zároveň získaly legitimaci do knihovny s přáním, aby je čtení bavilo a kniha se stala 

jejich kamarádem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evropa ve škole 

     Ve dnech 30. - 31. května 2013 vyvrcholil v Litomyšli 22. ročník národního finále 

celoevropské soutěže EVROPA VE ŠKOLE. Pořadatelem této akce se stala naše 

škola. 

     V celonárodním měřítku uspěli i naši zástupci. Ocenění získal kolektiv dětí  

ze IV. B za výtvarnou práci Město pro každého. V literární části byla oceněna Aneta 

Foffová, žákyně 8. A. Na závěr soutěže mohli ve výstavních prostorách EŠC navštívit 

během celého týdne výstavu vítězných prací a v prostorách informačního centra 

výstavu prací žáků ZŠ a MŠ Litomyšle. 

     Vyhlášení a vernisáže se zúčastnili vítězní „umělci“, doprovod, hosté a také čelní 

představitelé města Litomyšle. V úvodu vernisáže vystoupili s kulturně - hudební 

vložkou také dva naši žáci - malá houslistka Bohdanka Ottová a jako součást 

hudebního tria klarinetista Ondřej Cenek.  

     Zvláštní pozornost vzbudila tříletá nadaná výtvarnice z Plzně se svou prací, která 

byla snad vzhledem k věku autorky obdivována nejvíce.  

     Úspěch celé akce lze vyjádřit slovy z děkovného dopisu: 

 “Pane řediteli, dovolte, abych ještě jednou neoficiálně za sebe i za Český národní 

komitét opravdu upřímně poděkovala Vám všem, kteří jste se zasloužili nejen o klidný 

a hladný průběh celostátního setkání, ale svou srdečností a pohostinností jste zajistili 

všem účastníkům krásný pobyt i vzpomínky na Litomyšl.  

Výstava byla jedna z nejkrásnějších, které jsme kdy měli - na tom se všichni 

"pamětníci" shodli. Za to patří veliký dík všem, kdož na ni pracovali! (Vím, o čem 

mluvím!) Věřte, že dovedu ocenit úsilí, které je k takové výstavě třeba.  

Výsledek ale stojí za to! Věřím, že i místní lidé a školy ocení všestrannou kvalitu 

expozice.“ 

  

 



 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Zájezdy do Východočeského divadla v Pardubicích 

     17 žáků z 5. - 9. tříd naší školy se přihlásilo k účasti na zájezdech do divadla. Spolu 

s pedagogickým doprovodem (většinou s p. ředitelem a p. učitelem Jaklem) navštívili 

celkem šest představení: Charleyova teta, Don Juan, Richard III., Sen noci 

svatojánské, Blbec k večeři, Dvanáct rozhněvaných mužů. Žáci se seznámili se 

zajímavými díly, ale také se učili, jak se obléknout do společnosti, jak se chovat 

v divadle, seznámili se s jinou atmosférou, než jakou znají ze školy a z rodiny. 

 

Předávání štafety 

     Ve čtvrtek 27.6. od 16:00 hod. byli pozváni budoucí prvňáčci s rodiči a naši 

"deváťáci" do auly naší školy na tradiční předávání štafety.  

Naši deváťáci si ve spolupráci s paní učitelkou Vomáčkovou a Filovou připravili pro 

děti zábavnou hodinku ukončenou procházkou po škole.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Školní družina 

 

Školní družina měla celkem tři oddělení o celkovém počtu 97 dětí. Každé oddělení 

mělo svoji družinovou třídu a mohlo využívat další školní prostory – aula, dětské 

koutky, dřevěné průlezky na dvoře, hřiště „Větrník“.  

Novinkou družiny bylo prodloužení 

provozní doby do 17 hodin od pondělí do 

čtvrtka. Rodiči byl tento provoz uvítán a 

využíván. 

Družina měla bohatý a zajímavý 

program, který obsahoval celoměsíční 

akce. Všechny tři oddělení se na 

činnostech podílely společně a tím 

vytvářely nezapomenutelné akce. 

V září a říjnu se děti seznámily 

s osobnostmi našeho města, které zná 

celý svět. Zahrály si na hvězdáře a 



 28 

sestavily své vlastní souhvězdí, se 

spisovatelkou 

B. Němcovou vytvořily namalovanou 

pohádku a B. Smetana děti inspiroval 

k namalování hudebních nástrojů 

v podobě člověka.Všechny práce byly 

vystaveny ve vestibulu školy. 

V listopadu jsme všechen čas věnovali 

přípravě na 15. výročí naší školy. 

Prostory velké družiny se postupně 

měnily na cirkus „Družníček“ a děti 

pomáhaly vytvářet dárečky pro 

návštěvníky. 

Předvánoční čas byl vyplněn přípravou dárků pro rodiče. Skleněný svícínek polepený 

korálky a ozdobná krabička se dětem moc povedly. 

Záchranné složky to bylo lednové téma. Po tři dny se děti seznamovaly s jednotlivými 

záchrannými složkami, které po té namalovaly do obrysů aut. Nejlepší práce byly 

vystaveny a oceněny. 

Následoval únorový karneval, který 

děti prověřil v konkurzu na klauna. 

Děti zpívaly, tančily, kreslily, hrály 

pantomimu a snažily se rozesmát 

ostatní. Že to není vždy tak 

jednoduché, o tom se přesvědčily na 

vlastní klaunský nos. 

V březnu jsme pozvali profesionálního 

kouzelníka, který si bral za pomocníky 

ke svému kouzlení děti z družiny. Tato 

akce děti motivovala k vytvoření 

vlastního kouzelnického programu. 

S příchodem jara si děti 24. dubna zasadily svůj výroční strom na zahradě školy, svojí 

péčí a zaléváním se dočkaly prvních květů. 

Sportovní pětiboj v květnu děti prověřil, že nezahálely. Své schopnosti prověřilo deset 

týmů v kopu na bránu, hodu na bránu, přehazování, hodu na koš a v líném tenise. Celá 

akce proběhla za velkého nadšení dětí s dobrými sportovními výsledky. 

Na konci roku se děti rozloučily s duchem litomyšlského podzemí, kterého 

v klášterních zahradách osvobodily. 

Kromě měsíčních akcí si každé oddělení plnilo své celoroční hry- prvňáci cestovali 

s Bolkem a Lolkem po celém světě, druhách sbírali Smolíky nebo navštěvovali hrady a 

zámky v českých pohádkách. Celoročně probíhaly kroužky florbalu a angličtiny. 

Od září byla v prvním oddělení praxe SPgŠ pod vedením p.uč. Pajurkové a p.uč. 

Jaškové. Studentky třetího ročníku byly ochotné a tvůrčí. Na památku dětem ušily 

balónky a vymalovaly dětský koutek. 

 

 
 



 29 

Školní klub    

 
Ve školním roce 2012-2013 došlo k několika 

změnám v pojetí celé činnosti klubu. První velkou 

změnou byla skutečnost, že část klubu byla změněna 

a upravena pro děti 4 . ročníků, jako školní družina. I 

přes tuto skutečnost činnost školního klubu 

pokračovala aktivitami pro ŠK jež tradičními. Jako je 

práce v jednotlivých kroužcích, účast na soutěžích a 

výletech.  

  V září 2012 ve spolupráci s vedením školy se 

podařilo uskutečnit mezinárodní finále soutěže 

KOUMES, zde v této soutěži prokázalo své znalosti 

a dovednosti 25 soutěžních týmů z celé České 

republiky, dále zde byli přítomní pozorovatele ze 

Švédska a Turecka. Nám jako pořadatelům se 

podařilo v jednotlivých soutěžních úkolech ukázat 

netradičně Litomyšl, připravit závěrečný kulturní 

večer pro dětské účastníky a pro ostatní byla 

připravena celá řada  aktivit, například herny stolních 

a deskových her, filmová projekce z letních táborů, 

čajovna,… 

 V listopadu vyjela skupina „klubových“ dětí na týdenní poznávací pobyt do 

Německa. Zde společně s německými dětmi sportovaly, poznávaly pohraničí, 

navštívili muzeum kosmonautiky, rýžovaly zlato a při společných hrách se snažily 

překonat jazykovou bariéru. Tato akce byla velice úspěšná, proto chceme pokračovat 

v zájemné výměně i v dalších letech. 

      



 30 

  Dobře si vedl kroužek lega i v ostatních kroužcích se podařila celá řada 

úspěchů členové rybářského kroužku byli úspěšní při rybářských závodech, 

fotografický kroužek uspořádal klubovou výstavu fotografií, členové klubu se 

zúčastnili víkendu plného stolních a deskových her. Turistický kroužek uspořádal 

celou řadu výletů a zajímavých zážitkových akcí. V kroužku karetní hry MAGIC 

proběhla celá série turnajů a soutěží.  

 Pokračuje dobrá spolupráce s dětskými organizacemi ve městě a mnoho členů 

ŠK se mělo možnost zúčastnit o letních prázdninách letních táborů. 

 

                                      
 

 

 

i)  Údaje o výsledcích inspekce 

       
Inspekční činnost proběhla ve dnech 3. až 6. prosince 2012. Ze zprávy inspekční 

činnosti vyplývá, že naše škola byla ve všech kontrolovaných oblastech hodnocena 

pozitivně.  

Dokumentace žáků je vedena se všemi náležitostmi požadovaným právním předpisem.  

V oblasti výchovného poradenství je žákům poskytováno poradenství, integrovaní žáci 

pracují podle řádně vypracovaných IVP, žáci s SVP jsou výchovnou poradkyní 

evidováni a učitelé jim v hodinách poskytují individuální dopomoc.  

V oblasti prevence sociálně patologických jevů poskytuje metodik prevence 

poradenství žákům i rodičům. Prevence sociálně patologických jevů je aplikována 

přirozenou formou do běžného vzdělávání i jednorázových činností a projektových 

aktivit školy. 

Inspektoři navštívili vyučovací hodiny na obou stupních školy v různých třídách a 

předmětech. S organizací sledovaných hodin byli spokojeni. Doporučili nám více 

zapojit sebehodnocení a vzájemné hodnocení žáků. 

Ve vzdělávání žáků byla pochválena výuka cizích jazyků, kdy výuka Aj probíhá už od 

1. třídy a od 7. třídy si žáci vybírají druhý cizí jazyk (rozhodují se mezi němčinou a 

ruštinou), popř. si volí Cvičení z Aj, kde si prohlubují základy angličtiny. Dobré 

personální zabezpečení umocňuje i působení rodilého mluvčího a občasná přítomnost 



 31 

dalších anglicky mluvících hostů ve všech ročnících. Dále byly zhodnoceny výsledky 

různého testování, hojná účast a dobrá umístění žáků v různých soutěžích 

Také byla pochválena činnost družiny a školního klubu. 

Pozitivně byly hodnoceny i další prvky kontrolní činnosti – vypracování ŠVP, 

personální složení a předpoklady členů vedení pro výkon funkcí, činnost pedagogické 

rady, složení pedagogického sboru, vzhled a vybavení školy a jednotlivých 

kmenových i odborných učeben. 

Dále bylo pochváleno rozsáhlé informování veřejnosti o činnostech a výsledcích školy 

různými způsoby (časopis, vývěska na náměstí, články v novinách,….) . 

Jedinou připomínkou bylo, že žáci nemají v žákovských knížkách známky ze 

všech předmětů výchovného zaměření (Tv, Pč, Hv). 

 

 

 

j)  Základní údaje o hospodaření školy 

 

A. PŘÍJMY (údaje v tisících) 
 

Celkové příjmy         15.984 

 

- z toho KÚ – rozpočet        11.374 

                    - ostatní provozní dotace              0 

                    - EU peníze školám (2.část)           718 

        

- z toho MÚ - hala          1.060 

- z toho MÚ - škola provoz         1.809 

                     - ostatní (dotace,vypořádání 2011….)             58 

 

- ostatní příjmy              965 

 
 

B. VÝDAJE (údaje v tisících) 
 

Celkový výdaje         15.819 

 

1. Investiční výdaje                 0 

 

2. Neinvestiční výdaje        15.819 

- z toho mzdové prostředky         9.041 

- z toho sociální a zdravotní pojištění, FKSP, nemocenské     3.052 

- z toho učební pomůcky                 64 

- z toho ostatní výdaje          3.662 

  
 

C. ROZDÍL               165 

- hospodářský výsledek roku 2012                165 
 

 

 



 32 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

    Do těchto programů se škola nezapojila. 

 

 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního     

     vzdělávání 
 

         Učitelé věnovali 12 dní svému samostudiu odborných materiálů.                                                                                                

Účastnili se školení, která se týkala jejich aprobace, např AJ, Rj, Tv, 1.stupeň, také 

problémových žáků a práce s nimi, šikany, vztahů v třídním kolektivu atd.  

Vedení školy tyto aktivity podporovalo.  
 

 

 

m) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných    

      z cizích zdrojů 

 
Od 1. 4. 2011 do 31. 10. 2013 probíhal projekt, který byl schválen v červenci 2010. 

Z projektu byly financovány tři širší okruhy činností. 

1) Individualizace. Šlo o půlení hodin matematiky a českého jazyka (čtení 

s porozuměním). Účelem bylo, aby žáci pracovali v menších skupinkách a 

učitel měl více prostoru na individuální práci s jednotlivými žáky. Cílem bylo,  

      aby se zkvalitnila především matematická gramotnost a čtenářské dovednosti. 

2) Inovace. V rámci tohoto okruhu učitelé vytvořili a na hodinách ověřili celkem 

648 nových vzdělávacích materiálů, které by měly vést ke zvýšení atraktivnosti, 

a tedy i zajímavosti vyučovacích hodin. 

3) DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovníků. Průběžně probíhaly 

vzdělávací akce (semináře, přednášky), které by měly učitelům přinést nové 

poznatky, které pak přenesou do vyučování. 

Finanční prostředky byly využity na nákup pomůcek a na platy učitelů za práci mimo 

běžný úvazek. 

 

Od 1. 5. 2013 do 31. 12. 2014 probíhá projekt Nové Modráskovy aktivity, který je 

zaměřen na výuku cizích jazyků, především angličtiny, a na rozvoj zájmové činnosti 

dětí. 

Z projektu je financováno 5 klíčových aktivit: 

1) Tvorba vzdělávacích materiálů pro interaktivní výuku angličtiny a němčiny a 

jejich ověření ve výuce 

2) Zapojení do výuky externistů – rodilých mluvčích, cestovatelů po anglicky 

mluvících zemích 

3) Navození a uskutečňování kontaktů se zahraničními školami 

4) Zavedení nového volitelného předmětu v rámci ICT 

5) Zájmové kroužky zaměřené na přírodovědné, technické a řemeslné obory 

Finanční prostředky byly využity na nákup pomůcek, pro dostatečné vybavení kroužků 

a na platy učitelů za práci mimo běžný úvazek. 

 



 33 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací 
 

          Spolupráce školy se základní organizací ČMOS byla na dobré úrovni. Dne 10. 2. 

2012 byla uzavřena mezi těmito subjekty kolektivní smlouva platná do konce roku 

2014, která mimo jiné stanovuje pravidla čerpání FKSP.   

            Zástupci vedení školy společně se zástupci odborové organizace navštívili 

bývalé zaměstnance (M.Voříšková, I.Vaňásková, R.Novotná, V.Rosová) při jejich 

životních jubileích. Jako každoročně jsme se všichni sešli s bývalými zaměstnanci  

na společném posezení ke Dni učitelů. 

 
 

V Litomyšli 14. 9. 2013 
 

 

 

 

……………………………….                                                   ……………………………… 

Kamila Voříšková, zást. ředitele                                                    Pavel Jirsa, ředitel školy 

Jana Tláskalová, zást. ředitele 


